... as quaes cathedras jamays se faram de propriedade, mas *per vya de oposyçam seram sempre providas do sobredito reitor e dos seus consyliaryos e dos outros canonicos letrados.*

Bula Ut respublica christiana

...nonnulla statuta et ordinationes [instituit frater Blasius de Braga] ac inter alia *quod prior claustralis dicti monasterii tunc et pro tempore existens esset rector collegiorum ac universitatis predictorum* haberetque super magistros lectores collegiales scolares officiales et personas quascunque necnon res mobiles et immobiles preciosas et non preciosas dictorum collegiorum et universitatis ac ad collegia et universitatem huiusmodi quomodolibet pertinentes *omne dominium potestatem correctionem administrationem et iurisdictionem ac per se vel alium seu alios illa exercere...*

et una cum canonicis consiliariis per viam oppositionis cathedras ipsorum collegiorum ac universitatis de personis idoneis [conferre] ...

Mas o mesmo documento pontificio concedia a Fr. Brás a faculdade de, por autoridade apostólica, reformar os estatutos ou retocá-los conforme as necessidades¹⁸. O caso da

¹⁸ «... Necnon dictum Blasium quotiens voluerit quecumque statuta et ordinationes licita et honesta ac sacris canonibus non contraria premissa omnia et singula quomodolibet concernentia auctoritate apostolica condere ac etiam iam facta alterare et mutare» ...

referência à bula não passaria, de resto, de um pequeno retoque ulterior, sem qualquer consequência no que respeita à substância das Constituições. Parece, por conseguinte, que a data de 1536 atribuída às Constituições dos colégios estará certa se a considerarmos como o *período da elaboração* e não da aprovação e confirmação pontificias que são posteriores a 1536. Estas foram dadas pela bula *Ut respublica christiana* que é de 23 de Março de 1537.

UMA UNIVERSIDADE A IMAGEM E SEMELHANÇA
DA ESCOLA PARISIENSE

Em 1536 já os colégios de Santa Cruz apresentavam notável desenvolvimento, tão notável que eram designados como verdadeira Universidade, circunscrito embora o seu ensino às Artes, Teologia e Medicina. Assim aparecem designados em cartas régias, nas Constituições de 1536, na bula *Ut respublica christiana*. Neste último documento lê-se expressamente: «Frater Blasius de Braga... collegia ac *Universitatem studii generalis* in dicto monasterio instituit...».

Como universidade de estudos gozavam, ainda segundo a letra da mesma bula, de todos os privilégios, liberdades, prerrogativas, excepções e graças de que usufruíam todas as outras instituições congéneres, como a Universidade de Paris, Salamanca ou Alcalá.